[image: image1.wmf]
	«МИКУНЬ» КАР ОВМÖДЧÖМИНСА СОВЕТ

	СОВЕТ ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ «МИКУНЬ»

КЫВКÖРТÖД

РЕШЕНИЕ

31 января 2006 года

№ 1-4/28

Об утверждении Положения о

постоянных комиссиях Совета

городского поселения «Микунь».

В соответствии с п.7 ст.26 Устава муниципального образования городского поселения «Микунь» Совет городского поселения «Микунь» РЕШИЛ:

1. Утвердить Положение о постоянных комиссиях Совета городского поселения «Микунь» согласно приложению.

2. Настоящее решение вступает в силу с момента его принятия.

Глава городского поселения «Микунь»-

председатель Совета поселения

   Н.В.Соловьева

Приложение

к решению Совета городского

поселения «Микунь»

от 31 января 2006 года №1-4/28

                                                                                       (в редакции решения Совета
                                                                                        ГП «Микунь» от 03.12.2008
                                                                                        № 2/3-19).

П О Л О Ж Е Н И Е

о постоянных комиссиях Совета городского поселения «Микунь»

Статья 1. На основании статьи 26 Устава муниципального образования городского поселения «Микунь» для работы по направлениям своей деятельности Совет муниципального образования городского поселения «Микунь» образует постоянные комиссии, которые являются основным структурным и рабочим органом Совета муниципального образования городского поселения «Микунь» и подотчетные только ему.

Постоянные комиссии действуют на основе законов Российской Федерации, Республики Коми, а также Регламента Совета муниципального образования городского поселения «Микунь» и  настоящего Положения о комиссиях.

Статья 2. Совет городского поселения «Микунь» (далее – Совет) избирает из числа депутатов на срок своих полномочий постоянные комиссии для предварительного рассмотрения и подготовки вопросов, относящихся к ведению Совета, осуществления  внешней проверки годового отчета об исполнении бюджета  муниципального образования городского поселения "Микунь" и контроля в пределах компетенции Совета за деятельностью администрации  городского поселения «Микунь», предприятий, учреждений и организаций, а также для содействия проведения в жизнь его решений и иных нормативных актов государственных органов.

Постоянные комиссии избирают из своего состава председателя.

Председатели постоянных комиссий утверждаются на заседании Совета.

Совет муниципального образования городского поселения «Микунь» образует следующие постоянные комиссии:

· постоянная комиссия по бюджету и экономическим вопросам;

· постоянная комиссия по землепользованию, градостроительству, жилищно-коммунальному хозяйству и благоустройству;

· постоянная комиссия по социальным вопросами и делам молодежи;

· контрольно-ревизионная комиссия.

Совет может образовать и временные комиссии.

Задачи, объем и срок полномочий временных комиссий определяются Советом при их образовании.

Статья 3. Формирование составов постоянных комиссий производится на основе предложений  депутатов. Для включения депутата в состав постоянной комиссии необходимо его согласие.

Депутаты Совета, не являющиеся членами постоянной комиссии, вправе участвовать в ее работе с совещательным голосом.

Член постоянной комиссии Совета может быть выведен из ее состава решением Совета на основании личного заявления, по представлению данной постоянной комиссии, в связи с невозможностью выполнять обязанности члена постоянной комиссии, в случае утраты им своих депутатских полномочий Совета или в связи с иными личными обстоятельствами.

Статья 4. Постоянные комиссии Совета:

· разрабатывают предложения, для рассмотрения их Советом;

· готовят заключения по вопросам, выносимым на рассмотрение Совета;

· готовят проекты решений Советам по вопросам, относящимся к их ведению;

· контролируют выполнение решений Совета органом местного самоуправления, предприятиями, организациями, расположенными на подведомственной территории;

· рассматривают материалы и проекты решений по вопросам, вносимым на рассмотрение Совета;

· предлагают вопросы для внесения в повестку дня заседаний Совета.

Статья 5.

1. Основными задачами постоянной комиссии по бюджету и экономическим вопросам являются:

Рассмотрение вопросов и внесение предложений и замечаний по проектам решений Совета в части:

· утверждения бюджета муниципального образования городского поселения «Микунь»;

· утверждения отчета исполнения бюджета муниципального образования городского поселения «Микунь»;

· разработки мероприятий по обеспечению поступления доходов в бюджет, укрепления налоговой дисциплины, исполнения доходной части бюджета и внебюджетных фондов;

· установления в соответствии с законодательством Российской Федерации и Республики Коми местных налогов и сборов;

· рассмотрение обоснованности обращений от иных органов и организаций города о предоставлении льгот по налогообложению и арендной плате;

· определение приоритетов в области социально-экономического развития муниципального образования городского поселения «Микунь»;

· принятия планов и программ развития городского поселения «Микунь»;

· утверждения отчетов об исполнении планов и программ развития муниципального образования городского поселения «Микунь»;

· поддержки и развития малого предпринимательства;

· управления и распоряжения муниципальной собственностью;

· подготовки проектов законодательных и иных нормативных актов Республики Коми по вопросам установления нормативов отчислений в местные бюджеты, налогообложения и сборов, сокращения дебиторской и кредиторской задолженности для реализации финансовых вопросов местного значения.

2. Основными задачами постоянной комиссии по землепользованию, градостроительству, жилищно-коммунальному хозяйству и благоустройству являются:

Рассмотрение вопросов и внесение предложений и замечаний по проектам решений Совета в части:

· пользования землей и другими природными ресурсами;

· градостроительства;

· разработки общеобязательных правил в сфере торговли, общественного питания, бытового и транспортного обслуживания;

· разработки и реализации программ по благоустройству территории поселения;

· создания условий для организации строительства и содержания муниципального жилищного фонда;

· контроля за работой жилищно-коммунального хозяйства.

3. Основными задачами постоянной комиссии по социальным вопросам и делам молодежи являются:

Рассмотрение вопросов и внесение предложений и замечаний по проектам решений Совета в части:

· организации, содержания и развития муниципальных учреждений образования, здравоохранения, культуры и спорта;

· программ развития школьного и дошкольного образования, охраны здоровья населения. развития культуры и спорта, молодежной политики, занятости детей и подростков, профилактики правонарушений среди несовершеннолетних;

· программ социальной защиты и помощи ветеранам, инвалидам, детям-сиротам и другим категориям граждан, нуждающихся в социальной поддержке;

· программ занятости населения;

· взаимодействия с общественными объединениями.

4. Основными задачами постоянной контрольно-ревизионной комиссии являются:

- внешняя проверка годового отчета об исполнении бюджета  муниципального образования городского поселения "Микунь";

- проверка годовой отчетности главных администраторов, главных распорядителей, распорядителей бюджетных средств;

- подготовка заключения на годовой отчет об исполнении бюджета муниципального образования городского поселения "Микунь»;

- представление заключение Совету поселения и администрации поселения;

- представление сообщения о   заключении на годовой отчет  при рассмотрении отчета об использовании бюджета  муниципального образования городского поселения "Микунь".

Статья 6. Постоянные комиссии имеют право:
· давать заключения по проектам решения Совета;

· давать заключение на годовой отчет об исполнении бюджета муниципального образования городского поселения «Микунь»;

· запрашивать от органов местного самоуправления, предприятий, учреждений, организаций и должностных лиц представления информации в пределах установленной статотчетности, в соответствии с законодательством;

· заслушивать отчет должностных лиц в порядке контроля за выполнением решений Совета;

· вносить предложения о созыве внеочередного заседания Совета в порядке, предусмотренном Регламентом Совета.

По решению Совета комиссиям могут быть представлены дополнительные полномочия в пределах компетенции Совета.

Статья 7. Постоянные комиссии Совета осуществляют свои полномочия путем принятия решений.

Комиссия вправе принимать решение, если в голосовании принимают участие не менее половины общего числа членов комиссии.

Решения принимаются комиссией простым большинством голосов от числа участвовавших в голосовании. В случае, если при голосовании определилось равное количество голосов «за» и «против», решающим голосом является голос председателя комиссии.

Статья 8. Заседания постоянных комиссий Совета являются открытыми. По решению комиссии заседание может быть закрытым. Депутаты Совета вправе присутствовать на закрытом заседании комиссии.

Заседания постоянных комиссий проводятся председателями или заместителями председателей постоянных комиссий по мере необходимости, но не реже одного раза в квартал.

Постоянные комиссии при необходимости проводят совместные заседания.

Председательствует на совместных заседаниях постоянных комиссий председатель Совета муниципального образования городского поселения «Микунь», в его отсутствие заместитель председателя Совета, при отсутствии председателя Совета и заместителя председателя Совета – один из председателей постоянных комиссий (по согласованию).

Решения комиссий в виде протоколов подписываются председательствующим на заседании комиссии.

Статья 9. Председатель постоянной комиссии:

· представительствует от имени комиссии;

· организует работу комиссии;

· представляет проекты решений, заключения и предложения, изготовленные комиссией Совету;

· ведет заседание постоянной комиссии;

· дает поручения членам комиссии;

· вносит предложения по плану работы постоянных комиссий.

Статья 10. Член постоянной или временной комиссии, имеющий мнение отличное от мнения комиссии, вправе представить Совету особое мнение.

Особое мнение представляется на заседание Совета в письменном виде.

Члену комиссии предоставляется право выступить содокладом по докладу комиссии.